NOBBIIICHUSA KBa.]Il/I(l)I/IKaIII/II/I

YUEBHBIN [JIAH
AOMOJIHUTEJIbHOU NMPO(eCcCHOHAILHON MPOrPaMMbl

«MaCTepCTBO aKTeEpa IpaMaTHICCKOro teaTpa: oT 3TI0Aa K CIICKTAKJII0»

Karteropusi ciymareJieii: crieliMavucTbl O CpeaHUM MPodhecCHOHATBHBIM U/UTU BBICIIUM
oOpa3oBaHneM B cdepe UCHOTHUTEICKUX HCKYCCTB (aKTEpCKOE HMCKYCCTBO), MMEIOIINE
CIICHMYECKUI OTIBIT aKTEPCKOW MPAKTHUKHU, padOTAIOIIUE aKTEPHI.

Heasr mnporpammsbi:

YUCeTOM I/IHHOBaHI/Iﬁ COBPCMCHHOI'O ITOCTAHOBOYHOI'O TCATPAJILHOI'O IIpoIecca.

dbopmMupoBanue

npodeccCHOHANBHBIX KOMIETCHIUH aKTEPOB
JpaMaTUYecKoro Tearpa, HEOOXOAMWMBIX Ui TOBBIIMIEHUS MPO(EecCHOHATBHOTO poCcTa C

O60bem: 144 ak. vaco. Cpoku peanuzanmu. 18 quei.

Ne

HaumeHnoBanue
AUCUHMILIMHBI (MOZYJIs1)

Bcero
JacoB

Bcero
ayJauTOop
HBIX

M3 Hux

Teopern
YyecKkue

IpakTu
YyecKkue

Camocto
ATeJbHA
s1 padoTa

Yacel
KOHTPOJIst

®opma
KOHTPOJIS

IIpo6sieMbl U NepCHeKTUBDI
Pa3BUTHA COBPEMEHHOI'0 Te
aTpaJibHOI0 HCKYCCTBA

10

2

9CCC

11

AKTyanbHbIe TPOOIEMBI
COBPEMEHHOI'0 TeaTpa

1.2

AKTyabHbI€ IPOOIEMBI
COBPEMEHHOM JIpaMaTypruu

ITIOAHBIN CIIOC00\MeTOoX
paboThI B COBPEeMEHHO
pexuccype

76

72

10

56

3a4€T

2.1

A30yka cuctemsl K.
CTaHKCIaBCKOTO KaK
0TOOpaXeHNE OCHOBHBIX
3aKOHOB KH3HH

2.2

3aKOHBI IIOCTPOCHUS
CIICHMYECKOT'0 ATIO/AA.
OTIOBI KaK METOJ
ITOCTAHOBKH CITEKTaKJIS

2.3.

OTIOJ KaK HHCTPYMEHT
paboThI pexxuccepa ¢
aKTEpPOM

2.4.

Paboma nao ponvio
9MIOOHBIM CNOCOOOM
(3mi00vl K 00pazam u 3mioovl
K Npou36e0eHuUr0)

46

46

42

3a4€T -
I10Kas

24.1

3ambIcel ¥ IOCTPOEHUE
ATIOAA K TbECce

14

14

13

2.4.2

DT KaKk METO COUMHEHUS
CIIEKTAKJIS

2.4.3

NmnpoBusanus B 3THO1aX

12

12

11

244

OTI0/1BI K 00pa3aM 1o
MIPO3auIeCKUM
IPOU3BEACHUSIM

12

12

11

2.5

IInacTudeckoe pemenue
CIEKTAKJIsl B COBDEMEHHOM




TeaTpe

Pabora Hag miiacTUYECKUM

2.6. | 9TIO/IOM IO TIPOU3BEACHUSIM 14 12 0 10 2 2 3auer
JKUBOITHCH
3. | IIpakTu4eckoe o0yueHue 54 18 0 18 36 0
321 CamocTosiTeabHas padoTta 36 0 0 0 36 0
HaJ[ ATIOaMU
329 PeneTunmoHHsbIi epuos ¢ 18 18 0 18 0 0
ACCHCTCHTaMHU
HUTOTI'OBAS
4 | ATTECTAIUSA: Dk3ameH B 4 4 0 0 0 4 DKk3aMeH
dbopMe TBOPYECKOTO MOKa3a
18 70
HUTOI'O 144 102 42 14

88




