## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

## дополнительной профессиональной программы повышения квалификации

«Мастерство актера драматического театра: от этюда к спектаклю»

**Категория слушателей:** специалисты со средним профессиональным и/или высшим образованием в сфере исполнительских искусств (актерское искусство), имеющие сценический опыт актерской практики, работающие актеры.

**Цель программы:** формирование профессиональных компетенций актёров драматического театра, необходимых для повышения профессионального роста с учетом инноваций современного постановочного театрального процесса.

Объем: 144 ак. часов. Сроки реализации: 18 дней.

№	Наименование дисциплины (модуля)	Всего часов	Всего аудитор ных	Из них				
				<b>Теорети</b> ческие	Практи ческие	Самосто ятельна я работа	Часы контроля	Форма контроля
1.	Проблемы и перспективы развития современного те атрального искусства	10	8	8	0	2	0	эссе
1.1	Актуальные проблемы современного театра	5	4	4	0	1	0	
1.2	Актуальные проблемы современной драматургии	5	4	4	0	1	0	
2.	Этюдный способ\метод работы в современной режиссуре	76	72	10	56	4	6	зачет
2.1	Азбука системы К. Станиславского как отображение основных законов жизни	6	4	4	0	2	0	
2.2	Законы построения сценического этюда. Этюды как метод постановки спектакля	4	4	2	2	0	0	
2.3.	Этюд как инструмент работы режиссера с актером	4	4	2	2	0	0	
2.4.	Работа над ролью этюдным способом (этюды к образам и этюды к произведению)	46	46	0	42	0	4	зачет - показ
2.4.1	Замысел и построение этюда к пьесе	14	14	0	13	0	1	
2.4.2	Этюд как метод сочинения спектакля	8	8	0	7	0	1	
2.4.3	Импровизация в этюдах	12	12	0	11	0	1	
2.4.4	Этюды к образам по прозаическим произведениям	12	12	0	11	0	1	
25	Пластическое решение спектакля в современном	2	2	2	0	0	0	

	театре							
2.6.	Работа над пластическим этюдом по произведениям живописи	14	12	0	10	2	2	зачет
3.	Практическое обучение	54	18	0	18	36	0	
3.2.1	Самостоятельная работа над этюдами	36	0	0	0	36	0	
3.2.2	Репетиционный период с ассистентами	18	18	0	18	0	0	
4	<b>ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ:</b> Экзамен в форме творческого показа	4	4	0	0	0	4	Экзамен
	ИТОГО	144	102	18	70	42	14	
	moio	144	102	88		72	17	